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Fransk tak for sidst
på EU-rådsmøde

EU-Kommissionen lægger ikke nok vægt på kampen
 mod fattigdom og social udstødelse, mener den franske arbejds-

minister Elisabeth Guigou og får støtte fra kolleger og to komiteer

Den franske beskæftigelses og
solidaritetsminister, Elisabeth Guigou,
sagde tirsdag tak for sidst med
venstresving, da hun mødte den græske
EU-kommissær Anna Diamantopoulou
på arbejds- og socialministrenes
rådsmøde i Bruxelles. Elisabeth Guigou
fandt Kommissionens oplæg til det
kommende topmøde i Stockholm for
svagt på det sociale område.
På et særskilt pressemøde uddybede
Elisabeth Guigou kritikken. Hun
påpegede, at Kommissionen tog al for
megen hensyn til det økonomiske og al
for lidt til den sociale dagsorden, der blev
vedtaget på topmødet i Nice i december
under det franske EU-formandskab.
Det var den sociale dagsorden, det
franske EU-formandskab måtte ændre
før topmødet, da blandt andre Anna
Diamantopoulou kritiserede de første
franske udspil for at være gammeldags,
fordi de byggede for meget på lovgivning
og ikke mere moderne metoder med
fælles koordinering. Men i går svarede
den iltre, franske minister tilbage. Hun
mente ikke, man kom langt nok med at
bekæmpe fattigdommen og få svage
grupper ind på arbejdsmarkedet, hvis
man fulgte Kommissionens udspil.

- Vi vedtog en social dagsorden i Nice.
Ud fra den skal vi videre, og det lægger
Kommissionen ikke nok vægt på, sagde
Elisabeth Guigou, der fremhævede, at
hun i sin kritik lå på linje med
generalsekretæren for den europæiske
faglige samling, EFS, Emilio Gabaglio.
Tirsdag gang var det hende, der fik
støtte blandt landenes social- og
arbejdsministre. Og også to
ekspertkomiteer for beskæftigelse og
socialpolitik pointerer i deres rapporter,
at Kommissionen lægger for meget vægt
på det økonomiske.
Anna Diamantopoulou forsøgte at
undvige angrebene på et pressemøde.
Men hun måtte erkende, at der var 3-4
lande, der havde udtalt sig kritisk.
- Vi har imidlertid det sociale med i en
række af de ti punkter, der udgør vort
oplæg. Kritikken er ikke berettiget,
sagde den græske kommissær med
ansvaret for det beskæftigelsesmæssige
og sociale område i Kommissionen.
- Den går dog ikke, siger en embedsmand
til EU-Orientering. Det sociale fylder
altså kun en sides penge i oplægget.
Kritikken er berettiget.
Fortsættes næste side



fortsat

Ifølge EU-Orienterings oplysninger var det ud over Frankrig også Holland, Tyskland og
Luxembourg, der direkte kritiserede Kommissionens oplæg for at glemme det sociale
områdes betydning.
Det svenske EU-formandskab forstod da også meldingerne. På et pressemøde sagde den
svenske socialminister Ingela Thalén, at den sociale dimension må stå i centrum på
topmødet i Stockholm om to uger.
Hun konkluderede, at der generelt var tilfredshed med Kommissionens rapport, men at
ministrene også havde påpeget, at der må være den rette balance mellem
beskæftigelsespolitikken, den økonomiske politik og socialpolitikken.

Fokus på social udstødelse

 Kommissionen lever ikke op til den balance mellem
den økonomiske politik og socialpolitikken, der blev indledt

i Lissabon, hedder det i udtalelse fra topkomite for social beskyttelse

 To rapporter fra ekspertkomiteer i EU
kritiserer Kommissionens udspil til
topmødet i Stockholm om to uger.
Begge rapporter fremhæver, at
Kommissionen i sit ti-punkts-program
lægger for megen vægt på det
økonomiske og for lidt på det
beskæftigelsesmæssige og sociale.
- Komiteen føler, at rapporten
(Kommissionens) ikke i tilstrækkelig
grad tager hensyn til vigtigheden af det,
der blev opnået i Lissabon (topmødet
sidste forår) med hensyn til kampen
mod fattigdom og social udelukkelse,
som kunne være sat ind som et punkt
nummer 11, hedder det i rapporten fra
komiteen for social beskyttelse, der
består af topembedsmænd fra EU-
landene. Komiteen efterfulgte en særlig
gruppe på højt niveau, der fik en central
rolle frem til topmødet i Nice, hvor
stats- og regeringslederne vedtog EU’s
sociale dagsorden.
Også en ny beskæftigelseskomite lægger
i sin rapport vægt på, at balancen ikke
er fundet mellem det økonomiske, det
beskæftigelsesmæssige og det sociale i

Kommissionens oplæg. Komiteen
henviser også til den sociale dagsorden,
der blev vedtaget i Nice, og savner klare
spor fra det, stats- og regeringslederne
vedtog.
Begge rapporter roser dog også
Kommissionen for udspillet.
Embedsmænd siger samtidig til EU-
Orientering, at debatten og kritikken
afspejler, hvor meget fokus der er
kommet på de sociale spørgsmål. Der er
nu enighed om, at selve socialpolitikken
er et nationalt anliggende. Forskellige
systemer på det sociale område kan leve
ved siden af hinanden.
- Men vi ville aldrig have haft de her
debatter for bare to år siden. Alle er nu
enige om, at vi kan lære af hinanden, og
at det sociale, det beskæftigelsesmæssige
og det økonomiske hænger sammen i en
trekant, siger en embedsmand.
Kommissionen lægger i sit oplæg vægt
på, at der skal skabes flere og bedre job i
EU. Arbejds- og socialministrene var
enige og det samme er de to rapporter
fra komiteerne.     fortsættes



fortsat
- Ministrene understregede, at kvalitet i jobbet bygger på livslang læring for alle, en
politik for ligestilling, et godt arbejdsmiljø, ordentlige regler på arbejdsmarkedet, at de
ansatte bliver inddraget i det, der sker på virksomheden, at arbejdet organiseres
ordentligt, sagde den svenske socialminister Ingela Thalén efter mødet.

Kommissionens ti prioriteter

 Det vrimler med rapporter før topmødet i Stockholm. Men antallet når ikke op på
sidste forårs rekord før topmødet i Lissabon, hvor det blev hævdet, at det samlede sidetal
nærmede sig 40.000.
På mødet i Lissabon blev det fastslået, at EU skulle søge at få den mest
konkurrencedygtige økonomi i verden, der byggede på viden. Den skulle samtidig være
baseret på en bæredygtig økonomisk vækst, der skabte flere og bedre job og også social
samhørighed.
Det blev også aftalt, at stats- og regeringslederne hvert forår mødes for at bedømme,
hvordan udviklingen nærmer sig målet. Det første topmøde bliver i Stockholm om to
uger.
Kommissionens udspil har ti prioriterede områder:
1. Flere og bedre job.
2. Et nyt europæisk arbejdsmarked, der er åbent for alle.
3. Økonomiske reformer for varer og tjenester - nye liberaliseringer.
4. Et velfungerende indre marked på det finansielle område.
5. Forståelige og ordentlige regler for borgerne og virksomhederne.
6. Øget anvendelse af den nye teknologi.
7. Afskaffelse af flaskehalsen på IT-markedet. Der mangler folk til 1,3 mill.
job i år 2003, mener Kommissionen.
8. Forskning, innovation og udvikling.
9. Inddragelse og satsning på næste bølge af ny teknologi.
10. Effektiv social beskyttelse for de ældre.

EFS skriver til
svensk EU-formandskab

De europæiske lønmodtagere frygter, at topmødet i Stockholm
bliver afgjort uden om Kommissionens rapport og de

øvrige stabler af papirer

Kan EU’s stats- og regeringsledere nå at læse alle de rapporter om job, social
samhørighed, pensionsproblemer og alt muligt andet, der snurrer ind på fax’er og e-
mails?
Nej, frygter generalsekretæren for den europæiske faglige sammenslutning, EFS, Emilio
Gabaglio.
Kommissionen bad EFS og andre organisationer komme med sine bud på, hvad det



væsentlige på topmødet i Stockholm skulle være. EFS svarede og kom med fem
hovedkrav. Men kommer sådanne bud overhovedet til at spille en rolle?  Igen frygter
Emilio Gabaglio, at svaret er nej.
I et brev til den svenske statsminister skriver generalsekretæren, at han er bange for, at
Kommissionens rapport, som EFS har givet sine bidrag til, ikke bliver det centrale. Det
væsentlige synes at være stats- og regeringsledernes egne kontakter med hinanden.
Dermed er der forvirring om hele den høringsproces, der er led i forberedelsen af
topmødet.

Sociale parter i nyt slag
om Stockholm

Stående udvalg for beskæftigelse viste igen arbejdsgivernes
og lønmodtagernes forskellige syn på processen for flere og bedre job

De europæiske lønmodtagere og
arbejdsgivere kom med hvert deres bud,
da Det Stående Udvalg for Beskæftigelse
mødtes inden arbejds- og
socialministrenes rådsmøde i Bruxelles
tirsdag.
Udvalget, der består af arbejds- og
socialministre, Kommissionen og
arbejdsmarkedets parter hilser
Kommissionens oplæg til Stockholm-
topmødet velkomment, men også er
nævnes det, at balancen mellem
økonomi, beskæftigelse og den sociale
dimension fuldt ud skal afspejle det, der
blev vedtaget af EU-landenes stats- og
regeringsledere.
Komiteen støtter målene for
beskæftigelse, hvor det allerede i
Lissabon for et år siden hed, at den skal
op på 70 procent i år 2010 og for
kvinder på over 60 procent.
I dag er tallene cirka ti procent lavere.
Komiteen kunne ligesom arbejds- og
socialministrene dog ikke støtte, at der
blev sat et nyt mål. Kommissionen og
også den Europæiske Faglige
Sammenslutning, EFS, ønskede, at
beskæftigelsen i 2005 skulle være på 67
procent og 63 procent for kvinder.

- Ministrene og også komiteen vil
tilsyneladende ikke have noget, der
binder for tidligt, lød det fra en
embedsmand efter mødet.
EFS gentog sine fen hovedkrav, der er,
at der skal mere fokus på den generelle,
økonomiske politik, så væksten holder.
Dertil kom kravet om måltal for
beskæftigelsen allerede i 2003. De skulle
samtidig afspejle sig i det overordnede
økonomisk politiske retningslinjer og
også retningslinjerne for beskæftigelsen.
Arbejdsmarkedet skulle være åbent for
alle.
Arbejdsgiverne fastholdt, at der skal ske
yderligere liberaliseringer og satses på
den ny teknologi og ar
arbejdsmarkederne bliver friere.



Nej til fælles EU-pensioner

De enkelte lande skal selv afgøre, hvordan deres pension skal
indrettes, men vi kan lære af hinanden, fastslog EU-landenes arbejds-

 og socialministre på rådsmøde i Bruxelles

EU piller ikke ved de enkelte landes ret
til at bestemme, hvad borgerne får i
pension, og hvordan de får dem. Ikke en
eneste af de 15 landes socialministre
rørte ved det princip, da ministrene
mødtes i Bruxelles tirsdag. Men de er
parate til at lære af hinandens erfaringer
og vil samarbejde om fælles problemer.
- Borgerne må ikke få det indtryk, at vi
har bestemt for dem. Det er politisk
følsomt. Det er valg af samfundssystem,
sagde den franske socialminister Nicole
Pery.
Bemærkningerne kom under den
offentlige debat om pensioner, der
indledte arbejds- og socialministrenes
rådsmøde. Socialministrene diskuterede
her, om den såkaldte åbne
koordineringsmetode passer til arbejdet i
EU med pensioner.
Metoden blev aftalt i Lissabon sidste
forår. Den siger, at landene ikke binder
hinanden til en fælles politik. I stedet vil
de informere hinanden om, hvordan de
løser bestemte opgaver. De vil også
skyde sig ind på de fælles problemer og
lære af hinanden. 
 Den portugisiske socialminister Paulo
Pedroso åbnede dog for, at enkelte lande
kan gå videre og sammen finde svarene
på problemerne.
- Det er godt at udveksle informationer.
Men man kan også udarbejde fælles
løsninger for flere lande, sagde Paulo
Pedroso.

Den hollandske socialminister Willem
Vermeend fremhævede, at Holland og
Spanien samarbejde om pensions-
spørgsmål til trods for, at de har vidt
forskellige systemer, og regeringerne har
forskellig farve. Den socialdemokratiske
hollandske premierminister Wim Kok
har taget initiativ til samarbejdet med
sin spanske, konservative kollega.
- Men vi går ind for den åbne
koordineringsmetode.
Nærhedsprincippet er afgørende, sagde
Willem Vermeend.
Den tyske statssekretær Gert Andres
lagde tilsvarende vægt på, at de er
medlemslandene, der selv afgør
pensionsspørgsmål.
- Man skal ikke prøve at harmonisere
det skattemæssige, sagde Gert Andres.
Italiens Cesare Salvi betonede, at den
åbne koordineringsmetode bestod i, at
landene kunne tale sammen om fælles
problemer.



EU-lande sparer til pension
Statens gæld skal ned. I takt med, at det sker, skal der lægges penge til side til de
kommende pensionister.
Det er holdningen i den belgiske regering, der har oprettet en særlig fond, så det
offentlige er parat ved lugen, når talrige pensionister om nogle år skal have penge
udbetalt.
- Vi skaber en reserve. Fra 2010 har vi penge klar til baby-boomers pensioner, sagde den
belgiske socialminister Franck Vandenbroucke i debatten på rådsmødet.
Også Frankrig har en reservefond, der skal bruges, når de store årgange fra 1940’erne og
50’erene går på pension.
Den spanske regering har oprettet en fond, der i 2004 har en formue, der svarer til 1
procent af BNP.

Nyt ekspertudvalg
Det vrimler med ekspertudvalg og komiteer i EU. Kommissionen kommer efter
rådsmødet med en ny såkaldt task-force på højt niveau, der skal analysere uddannelser og
bevægelighed inden for den vidensbaserede økonomi. Ekspertudvalget kommer til at
bestå af eksperter for erhvervslivet, fagbevægelsen og undervisningsverdenen plus
politikere og embedsmænd. Efter planen skal en rapport være færdig før topmødet
næste forår, hvor Lissabon-processen igen skal bedømmes.
Det stående udvalg for beskæftigelse hilste torsdag ideen velkommen.

Europæisk selskab udskudt
Europa-Parlamentet trækker vedtagelsen af Det europæiske selskab i langdrag.
Parlamentet behandler stadig det seneste udspil og retsudvalget vil ikke støtte et forslag
om, at selskabet gennemføres efter en procedure, der holder parlamentet uden indflydelse
på dele af forslaget. Derfor blev punktet om selskabet taget af bordet inden arbejds- og
socialministrenes møde, hvor der var lagt op til enighed om forslag om medbestemmelse
for de ansatte i kommende europæiske selskaber - men parlamentet vil have
medbestemmelse forinden.

Burma-aktion
EU-kommissær Anna Diamantopoulou fik på rådsmødet accept af, at Kommissionen
giver støtte til kampen mod undertrykkelsen i Burma. Kommissionen vil ILO-
konventionen mod tvangsarbejde overholdt og støtter, at der bliver taget skridt mod
Burma for, at det sker.
Samtidig opfordrede Diamantopoulou arbejds- og socialministrene til at få ratificeret
ILO-konventionen mod børnearbejde.
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